KONTRATA' & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA

Me date 29.08.2019.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

*“ Euroasphalt” sh.p.k-Gjakove, (ne vazhdim “Kontraktuesi®), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér
pune e shénuara Ndertimi i kanalizimit ne fshatin Rrenc
me numér identifikues: 621-19-5212-5-2-1( 1 jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2019-069-521

Nenil Lénda ; g L'-M
1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: - ‘45”9 /%3)/
Ndertimi i kanalizimit ne fshatin Rrenc O3 B —
Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten ). ‘ 99 - oF (/ 9

Neni 2 Cmimi Deacgasi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jets: 24,186.98 €; njezet e kater mij e njegind e tetedhjete e gjashte Euro e
nentedhjet e tete cent). ‘

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta (& kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike:
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

() (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(g) [shéno ¢do dispozité tetér 1é dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t& pagartésisé ose
divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit & pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim q¢ kané t€ béjné me kélé Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté,
faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit € saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré
qé ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé vértetim (& pranimit t& komunikatés sé tij.
NE t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t¢ gjitha masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi. pérveg nése
specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& Jeté né formé té shkruar dhe fjalét "njofton",

"vérletojé", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

i



4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén I[angim]{shqiga}{s&tbe}z] né tri origjinale, dy prej & cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin. ’

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili ., - .
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Pér Kontrakiuesiﬁ

Emri: “  Euroasphalt” sh.p.k-
Gjakove

Pozita: D Q,Lf)\

Nénshkrimi: e

Data: 29.08.201 9w

Vula: .
PJESA Il E KONTRATES .+ KUSHTET E PERGIITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t¢ thoté marréveshje (¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar né formularin e kontratés
t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré & gjitha shtojcat pér kété dhe (& gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né (&.

1.2 “Pung&” konsiderohen (& gjitha ato puné (& cilat jané objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé € kryhen nga
Kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjesé
(€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” gshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (& cilét) éshié palé
né kontraté dhe Esht¢ i obliguar té kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do & marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér (& gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

L.5“Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (€ thot€ e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera & nevojiten pér kryerjen e
punéve (€ kontraktuara & duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe té miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve té
kontaktuara.

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



1.9 “KPK” do & thoté Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés.
1.10 “KVK?” do ¢ thoté Kushtet e Veganta té Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakigsojné cili &shié ligji qé i pércakton 1 gjitha cishtjet g& nuk jang & mbuluara né kontratg,

2.2 Kontrata dhe (€ gjithn komunikimet e shkruara ndérmjct patéve hartohen nis gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (£ jeté valid verém nése ka marréveshje & shkruar pérmes (€ cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose njé pjess @
saj tc njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojeé kontratén ose njé pjesé (& saj, ose
ndonjé périitim apo interes nga ajo, pérveg né kélo raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesg, né favor (& bankieréve t& Kontraktuesit, & shumave q& duhet 1& paguhen ose g& do t& béhen borxh sipas
kontratés; ose ’

b) né rast t& dhinies s& t& drejtés s¢ Kontrakiuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér 1§ kérkuar pagesén nga ndonjg person tjetér i detyruar né rastet
kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakiuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroji Kontraktucsin niga obligimel e veta per pjesén ¢
kontratés q& tashmi &shté realizuar ose pir piestn qé nuk shig bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 1€ konlratés duhet t& plotésojné kriterel ¢ pErshtatshmérisg g zbatohen pér dhiénien ¢ kontratés pérveg né raste kur
transferimi behet né banké apo kompani 18 sigurimit ose institucion tjctér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nenkontrata éshté valide velém nése ka marréveshje (& shkruar permes s ¢ilés Kontraktuesi ia beson realizimin ¢ njé pjese (& kontratis sé tij
njé pale té treti.

4.2 Elementet e kontratés q¢ do 1€ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bithen 1& ditura Auloritetit kontraktues me rastin ¢
dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve giate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njofiej me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 ditg pune nga marrja ¢ njoftimit,
duke i paragitur arsyct e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontrakeuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues,
Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérise.

4.3 Awtoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndiérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megiithaté mund & siguroj, ku e konsideron si 1&
nevojshme, pagesat direkte pir nénkontraktorét,

4.4 Kontrakluesi ¢shié pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe té agjentéve ose (& punisuarve, ni &
njgjtén ményré si po (@ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesil, agjeméve t8 tij ose punéloréve t& Lij. Aprovimi i nénkontraktimit ¢
ndenjé pjese (€ kontratés ose aprovimi i nénkontraktucsit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e 1§ sipas
kontratés ’ :

4.5 Nése nénkontrakluesi ka marré, ndonjé obligim t& vazhduesh&m q& vazhdon pér njé periudhé qg e tejkalon até & periudhés sé garancis# nin
kontra@ ndaj Kontraktuesit, pirkitazi me Furnizimet Q€ i jep nénkontrakeuesi, Kontraktuesi duhet q€, né ¢farédo momenti pas skadimit @

periudhés s& garancisg, Ui transferojé menjéher te Autoriteti kontraktucs, me kérkesé dhe shpenzime ¢ Autoritetit kontraklues, pérfitimet e
obligimeve (& tilla pér kohézgjatjen e garancisé si skaduar, .

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1'Nése #shté e nevojshine, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet (i Jap€ Kontraktuesit, pa pagesé, njé
kopje (€ skicave tE pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje & specifikimeve dhe dokumenieve tiera 1€ kontratés. Kontrakluesi mund té
blejé kopje tjera (& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tera, né rast sc ato jang ne dispozicion. Pas léshimit 18 certifikatis
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues 16 gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera & kontratiss,

3.2 Pérveg nése éshit e nevojshme pér géllime 3 kontraiés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera q€ i jep autoriteti kontraktues nuk duhet
L& p&rdoren as nuk duhet ' komunikoher njg pale & treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak (& autoritetit kontraklues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka suloritetin pér v'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q¢ inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe
udhézimet qé jané té nevojshme pér ekzekulim (8 miré 1§ kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt 18 saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ dubur dhe né ptrputhje me ccuring e punimeve, do 1i jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,
né perputhje me programin e zbatimit 1@ detyrave (& pércakiuara ni kitto Kushte (& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet (¢ mirémbaje ¢do objekt 1 vendosur ng dispozicion & tij n& gjendje & mirg, dhe duhet, nise
kérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, ti kihej ato ng gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit (& kontratés,

6.3 Kontrakluesi nuk do 1€ keté 18 drejts 18 ndonjé pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna e kryer me iniciativin e tij.
Neai 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund ¢ kérkojé ndihmén e Autoritetit koniraktues pér martjen ¢ kopjeve t6 ligieve, rregulloreve dhe informatave mbi




zakonet, urdhraé apo ligjet angsore t& Republikés se Kosovés (@ cilal mund t¢ ndikojné te Kontrakiuesi gjatg realizimit (& obligimeve & tij me
kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.

7.2 N& bazé € dispozilave L€ ligjeve dhe rregulioreve mbi punin, Autoriteti Kontraktues do (8 b&jé ¢ gjitha pérpjekjet e nevojshme plr 18
lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e qéndrimit, pér
personelin, shérbimet e té ciléve Kontrakivesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron 1€ nevojshme, si dhe lejet ¢ qéndrimit pér familjet e Lyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit,

~

Neni § Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi dubet (& veprojé sipas urdhrave administrative g  jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé
urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit & kontratés, ai, duke iu ckspozuar dénimit pér shkelje t¢ kontratés, do ta njoftojé autoritetin
kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet ¢ tif brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit, Bkzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet |
piér shkak t& kétij njoltimi,

8.2 Kontrakluesi duhet ¢’ respekicjé dhe t& veprojé sipas (& gjitha ligieve dhe rregulloreve nié fugi n& Republikén ¢ Kosovés dhe do (& siguroji
qt personeli i tij, t€ afErmit e tyre, dhe punétorét vendoré & tij gjithashtu U'i respekiojné dhe & veprojng sipas kityre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé (8 gjitha dokumentet dhe informatat e marra fidhor me kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet
kur kjo &shté e nevojshme pér qgllime té ekzekutimit (6 kontratés, ai nuk do té publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& kontratés pa pajlim paraprak
me shkrim nga Aultoriteti kontraktues.

8.4 Nétse Kontraktuesi tshté grup, pérbéria e grupit nuk do t& ndryshohet pa pitlgimin paraprak me shkrim (& Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 18 siguroj se punét do t€ fillgjné dhe (8 pérfundojng brenda afatit (& cakluar réné dakord né programin ¢ b&ré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do (¢ siguroj g & gjitha puniét q¢ aifajo do t& bije, si dhe riparimin ¢ defekieve gjaté realizimit t& punimeve do t& béhen nd
kohe dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistucse dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do &
pritet nga nje kontraktues i afté dhe me pérvojé q8 ka.ndérmarr pung (¢ ngjashme.

8.7 Koniraktuesi do t& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e materialeve dhe ciltsiss profesionale 1 punonjésve q& jané pérdorur pér
realizimin e punéve (8 kontrakluara,

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zonén e ndértimit menjsheré pas fillimit (€ punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qof1e s¢ pér krycrjen e punéve pajisiet ¢ rénda si: ekskavatoré & llojeve (& ndryshme, vinga, kamiong (& llojeve t& ndryshme, skela
t¢ larta, ctj do & pérdoren dhe .
b. né ményré q& 1 mos démtojé kalimtarét ¢ rastit, objeket pisrreth, trafikun .

8.9 Kontraktucsi do 1€ jelé pérgjegjts per siguring e 1 gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakivesi dubet t& pungsoj personel kyg dhe & pérdor pajisie 1€ identifikuara né tender ¢ tij, per 1€ kryer puné ose personcl tjetér dhe
pajisje (€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendesim & propozuar 1€ personelit kyg dhe pajisjeve
vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose karakteristikat jang né thelb (& barabarta ose mé (& miré se ato (& propozuara gjalé tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 5, jo m& vong se dita e nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me siguri pér ekzekutim (& ploté dhe t8
mire (€ kontratés. Shuma ¢ sigurisé do t& sakfiésohet né KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do (& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktucs pér ¢farédo
humbjeje q& éshié pasojié ¢ mosekzekutimit 1& ploté dhe 1€ duhur t& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktucsit. .

10.2 Sigurimi do (€ vazhdaj & mbetet i viefshiém 30 dité pas léshimit (& Certifikatés s¢ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ckzekutimit t8 kontratés do 1 jeté né formén e dhéné nié piesén IV 1€ kontralgs,

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

TL.1I'Nga data c fillimit e deri sa 18 léshohet Certifikata e Korrigjimit & Defekteve, rreziget ¢ léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet} jané rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sé alért.

I1.2 Kontraktuesi duhel 1§ siguroj nj€é sigurim nga dita fillimit 3 punimeve deri né fund (& periudhés garantuese 18 defekleve nié shumat e
percaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme (& cilat jané pér shkak t& reziqeve (& Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Pungve, Impianteve dhe Materialeve;

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve; . :

) humbjc ose d&mtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve} nié lidhje me Kontratén: dhe
(d) démtim ose vdekje e personelit te tij. ’




11.3 Kontraktuesi brenda 15 dit€ve pas nénshkrimit (& kontratés duhet t'{ dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim qé
ka piér qéllim kompensimin e nevojshém pér & siguruar humbjen apo démet e pésuara.

T1.4 NE qofté se kontraktuesi nuk ofron njié sigurim ¢ (illé agher kontrata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe kontrakluesi do té pérjashtohet nga
piesémartja né aktivitetet e prokurimit p&r jo mé pak se njé vit.

HL5 NE qofte sc ekzistojnt arsye t& mjaltueshme dhe bindgse pér zgjatjen e afatit (€ ofrimit 1€ certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontrakiues
mund & zgjast afatin e caktwar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin osc te climinojé sigurimin dhe € zbresé ¢mimin ¢ shpiérblimit nga
fitimi 1 kontrakiuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh&s se specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do t'i dorézojé Menaxherit: t& Projektit njé program pér miratim. Programi do te
pérmbaje se paku me se vijon: mnyrén sc si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢ punive, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim 1
vizatimeve, metodal e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér sccilin aktivitet & specifikuar.

2.2 Nigse menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ puniéve né kuadér & punéve & kontraktuara, kontrakiwesi duhet
ta rishikojé edhe njheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit (& projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mg
shumé se periudha ¢ pércaktuar né KVK. '

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me rodifikimin ¢ programit, kontraktuesi do té sigurojé argument me shkrim Menaxherit
1€ Projektit.

12.4 Paragitfa e programit 1€ (illg, duke pérfshiré gdo shiesé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogEloj ose t& rris detyrimet e kontraktuesit
sipas puntve 1& kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin ¢ punimeve nuk do (¢ rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pir
kontraktuesin, néése kjo ka ndcdhur si pasojié e neglizhenctis s6 kontraktuesit gjaté pérpifimit (& programil.

Neni 13 Siguria né vend punishte .

13.1 Kontraktuesi do (€ keté t¢ drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i pérfshiré ng zbatimin e kontratés, me
pérjashtim & personave t& aulorizuar nga Autoriteti Koniraktues. :

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhis sé ckzekutimit dhe do @ jeté pérgjegjis pér t& mareé hapat e
nevojshiém, né inleres (& punonjésve IE tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve (¢ treta, pér @ parandaluar ¢do humbje ose aksident i
cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 18 marté ¢ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegiésing e (ij dhe me shpenzimet e tij, pér & siguruar qe strukturat dhe
instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t¢ je1€ pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén
dhe pajisjct e sigurisé te cilat jang 18 nevojshme pér zbatimin e duhur (& detyrave ose € me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do (€ sigurojé q¢ punimet dhe instalimel nuk shkakiojnié déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e komunikimit t& tilla si
rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do t& marréé parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganié (& cilin Kontraktuesi ¢ konsideron & nevojshme, ose &shig kirkuar nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim & mbrojtjes
apo pir ¢ pérforcuar pjesét o rrugéve, urave, do 18 bartet ne shpenzime 8 Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga
Kontraktuesi. Koniraktuesi duhet t& njofiojé Autoritetin kontrakives pér ¢farédo masa (& vegania gé ai synon té ndérmarré para se kryej ato.
Riparimet e démit te shkakiuara n& rrugg, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do & Jjelé né shpenzime 1& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi &shié pérgjegjés pér & giitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se Kosovés.
15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimel tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré n& ¢mimin e kontrakiuar,

15.3 Menaxheri i Projeklit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 1€ tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda
datés prej 28 ditésh para dortzimit £ tenderit dhe datés s fundit t& vértetimit @ perfundimit 1 punéve.

154 Menaxheri i Projeklit nuk do (& lejojié ndryshimin e ¢gmimit 8 kontraktuar pér shkak € ngritjes sé tatimeve dhefose ngritjes sc detyrimeve
doganore né qofi€ se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né voness kontraktucsi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q¢ do t& pérfshihen né Punét né mes t& Datds s¢ fillimit dhe né fund (& periudhés sé

Korrigjimit t& Defekteve do t8 rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontrakiuesit nése humbja ose démiimi lind nga akiet ose mosveprimet
¢ Kontrakluesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t€ filloj punét brenda afatit kohor 1é specifikuar né K VK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té kryhen nE pajtim me Programin ¢
dorEzuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit 18 Projektit, dhe do t@ plotéscj ato brenda afatil kohor (8 specifikuar ni
KVK.




Neni 18 Zgjatja ¢ periudhés sé ckzekutimit

18.1 Kontraktuest mund & kérkojé zgjatje € periudh€s sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& (ij vonohet, ose pritet se do (& vonohet, pér
ndenjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshiuar ' plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore 1€ pérkufizuara si né Nenin 38;

13.2 Brenda I35 ditésh pasi ka kuptuar se mund (€ keté vonesé, Kontrakiuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontrakiues se ka pér g&Him 8 bijé
kérkesé pér zgjatje (& periudhiés sé realizimit pér t¢ cilén ai konsideron se ka & drejté dhe, pérveg ntse ka ndonjé marréveshje tietér ndérmjet
Kontrakivesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 1& dhéna gjithépérfshirése ashtu q& & mund &
kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Awtoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kité zgjalje t&
periudhés 5 realizimit nése mund t€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i gshig
dhéné e drejia pér zgjatjc 1€ periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore & cekur ng KVK pér ¢do dité ¢ Data ¢ Pérfundimit
gshig me vont s¢ Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma Lotale ¢ démeve (& likuiduara nuk duhet (8 tejkalaj shumin e pércaktuar né KVK.
Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat pér shkak 18 Kontraktucsit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do 18 ndikoj
né detyrimet e Kontrakiuesit.

[9.2 Nésc Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vierés maksimale ng bazé 18 nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftejé Kontraktuesin:
(a) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose
(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

{c) t& hyjé nié njé kontratg me njé palé (€ treté nt koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit (2 punimeve.

Materialet dhe mjeshiérité
Neni 20  Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do I, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢ Kontraktuesit, i cili do t& mbajc
1€ pakt€én informacionin ¢ méposhiém;

a}  kushtet e motit, ndérpreriet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e puniitoréve t& punésuar né vend-
punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjct ng pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat
e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat ¢ hollgsishme t& t& giitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés & béré dhe furnizimet e dorézuara dhe t& pérdorura, té
afta pér tu kontrottuar nt vend-punishie dhe (€ réndisishme né llogaritjen e pagesave ge duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shenimet ¢ béra né regjisirin e punés, si punc ne progres, duhet 18 nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe & bashké-ngnshkruhen nga
Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé piktpamjel ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 13
ditésh pas datés né ¢ cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese, Nése Kontraktuesi déshton qe & nénshkruaj8 ose (& paragest
piképamjet e tij brenda periudhés s lejuar, do té konsiderohet sc Kontrakiuesi pajtohet me shénimet e paraqitura ng regjistér. Koniraktuesi mund
t€ shqyriojé regjistrin ¢ punés né gdo kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, t& bEje ose t& marr njé kopje 1€ shénimeve (& cilat ai i konsideron té
nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kerkesés, Kontraktuesi do ta sigurojié Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér t& mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén
¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimel, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat
tjera n¢ kontraié dhe do (& mbahen n€ dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér qillime identifikimi gjaté gjitht periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike prefiminare do t& jend objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteli Kontraktues. Kérkesa duhet
ti referchet pumrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ke do te zhvillohet pranimi i Ullg, sipas rastit, Komponentét dhe materialet e
specifikuara né kirkesé duhet (& centifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kétg pranim para sc 1¢ inkorporchen né pune.

21.3 Edhe nésc jan¢ pranuar teknikisht materialet apo artikujt g do (& pérfshihen ng pune ose né prodhimin ¢ komponentéve, ato mund (&
refuzohen dhe duhet LE zévendésohen menjéher nga Kontrakiuesi nésc ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontrakluesit mund
Ui jepet mundésia ti riparojé dhe ti pérmirésojé materizlet dhe artikujt & jand refuzuar, por kélo materiale dhe artikuj do & pranohen pir
inkorporim né pune velém nése jané riparvar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& emérof “Menaxherin e Projektir’, 18 cekur ng KVK, i cili do & jelé pérgjegjés pér mbikégyrjen e ekzckutimit 1
punéve gjaté @ré kohts, duke filluar g8 nga dita ¢ paré e {illimit (& punéve ¢ deri né skadimin ¢ periudhés garantuese (8 defekteve dhe pér
raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes #shié 1& kontrollojé cilésing e punive dhe cilésing e materialeve 18 pérdorura né pajtim me specifikimel teknike 18
réna dakord.




22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé g komponentét dhe materialet te dorézohen né koht né vend pér li lejuar autoritetit kontraktues qe & vazhdojs
me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vier&suar plot€sisht véshtirisilé q¢ mund 11 hasé né ki aspek,
dhe nuk do (i lejohet gé & paraqesé ndonjé arsye pér vonesé né permbushjen c detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do t¢ kelg (€ drejté, ose nga veté ose agjenlit ¢ j, ge & inspektojé, kontroojé, masé dhe lestajé komponentét,
materialet, dhe mjcshtéring, dhe 1& kontrollojé progresin ¢ pérgatities, fabrikimit apo prodhimit (& ¢farédo artikulli q& pérgalitet, fabrikohet ose
prodhohet pér ofrimin e sipas kontratds, né ményré q& (& percaklojé n¥sc komponentét, materialet dhe mjeshtéria kanis cilésing dhe sasing e
kérkuar. Kjo do (€ béhet né vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérsatities ose né vend-punishic ose né ndonjé vend tjetdr, sig mund té specifikohet
néé kontratég.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miralojé certifikimin e
procedurés lidhur me kétg.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatet c testit, secili do t& japd nji deklarats pér piképamjet e tij ndaj
tjetrit brenda 15 ditéve pas ngrifies se mosmarréveshjes sé GIIE. Autoritei kontrakiues ose Kontraktuesi mund & kérkojné qi kélo teste (&
pérstriten né € njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé keérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pElgimin e pérbashkét. TE giitha
raportet e testimit do t'i dor#zohen autoritetit kontrakiues i cili do (i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezuliatet
e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja e 1 cilit déshmohet se 8shté gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 18 informojé Menaxherin e Projektit, né gof1é se véren ndonjé gabim apo léshim né skica {vizatime} apo
edhe né specifikim gjaté keyerjes sé punéve duke ia térhequr vércjtjen se ato mund e ndikojné me vone né kualitetin ¢ pynéve.

23.2 Nise Menaxheri i Projeklit viren ckzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skiea apo ne specifikim teknik, aifajo do t'i
evito] menjéheré dhe do 'i Konsideroj pascjat. :

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jan bere te nevojshme pér shkak te gabimeve tc tilla ose (e
pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn nc gmimin e kontratéss, atéherd Menaxheri i Projektit ng bashk&punim me auloritetin kontraktues
do tc korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (& behen né Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajijes. Autoriteti Kontraktues duhet 16 paguaj Kontraktuesit shumén e
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bin njé pagesé me vonesé,
Kontraktuesit do i paguhet interes pér pagest me voness ni pagestn ¢ ardhshme, Interesi do 12 llogaritet nga data ni (& cilén pagesa duhet (@
ishie berg, deri né datén kur pagesa éshié béré me vonesg, e rregutivar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

243 Artikujl e Punéve pér ¢ cilat nuk 8shié dhéné normé apo ¢mim nuk do € paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do & kensiderohen (&
mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontrat.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do & béhen ng llogaring bankare & dhéng ng Pjesén V, Identifikimi
Financiar, i késaj kontrate q¢ e plotéson Kontraktuesi. 1 njgjti formular, qé i bashkéngjitet kirkests pér pagest, dubet 1& pérdoret pér 1’
raportuar ndryshimet né llogariné bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajng pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve qe duhet t8 kryhet nga ana e
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & Hogariter gmimin e kontratés. Kontraktuesi do & paguhet pér sasing e punés sé kryer
nE normén e Paramases dhe Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 NE rast ¢ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktiviteiit duhet (& ptrmbaj aktivitetct me ¢mim pér punét e kryera nga ana ¢ Kontrak(uesit.
Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret piér monitorim dhe kontroll i@ kryerjes s¢ aktiviteteve né bazé 18 (& cilave Kontraktuesi do té paguhel, Nise

pagesa pér Materiale né vend punim do (& bEhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve ni vend punim vegmas ni
Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraklues do t& biji pagesé paradhénie Kontrakluesit & shumave (& pircakivara né KVK nga data ¢ caktuar né KVK kundir
dispozités nga Kontraktuesi i nj& Garancioni 18 Pakushtézuar Bankar ng njé formé & pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues ni sasi dhe valuté
i€ barabartt me parapagim. Garancia do & mbetet né fuqi deri sa (€ bhet pagesa ¢ par€, por shuma e garancisé duhet 18 reduklohet ni ményré
progresive nga shuma qé paguhel nga Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet per parapagim.




26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pér (€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera (& nevojshme posagirisht pér
kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhénie &shig pérdorur ng ket ményré me furnizim & kopjeve té [alurave ose
dokumenteve (€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (& Kontraktuesit, pas orarit (& pérqindjeve 8

pérfunduar 1€ Punéve né bazé 18 pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri ng pérfundim e t€ré 1 Punive. Kjo shume ne asnjé rast nuk
do te tejkaloj 10% ¢ vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund & zévendésof paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkese”,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit e deklaratés s¢ llogarisé pérfundimtare 1&
refervar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do '] dorézoj& Menaxherit (& projektit raportet mujore 8 ¢mimeve (8 vierdsuara (& punéve {& pérfunduara me minus shumén
kumulative (€ vértetuar mi parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontroliojé punén e kryer (& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing ¢ punés dhe vérteton shumén qé duhet Ui
paguhel kontraktuesil.

28.3 Vera e pungs s& kryer do t8 pércakiohet nga Menaxheri i Projektit,

28.4 Vicra ¢ punts sé pérfunduar pérfshin:

a. N& rastin ¢ Kontratés s Paramasts dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né Paramasi dhe Parallogari q¢ éshté pérfunduar;
ose

b. NE rast 1 kontralés paushallg, viera ¢ punés sé ckzekutuar do 18 pérbdj vierén ¢ aktiviteteve 16 pérfunduara né Pérshkrimin e
Aktivitetit,

28.5 Vlera e punds s¢ pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensin.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakluesi jo mé vong se 90 dité pas léshimit t& certifikatés perfundimlare & pranimit, do (8 dorézoj tek Menaxheri i Projeklit njé draft
te deklaraté's se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbisshietise g tregofné né detaje vlerén e punts sé béré né pérputhje me kontratén, sé
bashku me t& gjitha shumat e métejshme t cilén Kontrakwesi konsideros se duhet paguar sipas kontratés, né minyré qé Menaxheri | Projektit 18
pergatis deklaratén c [logarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t§ drafl-deklaratés se llogaris¢ pérfundimtare dhe g giithe informacionit & kérkuar né ményré 18 arsyeshme
per verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaratén e Hogarisé pérfundimtare, ¢ cifa péreakton:

a} Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraklues dhe i t& gjitha shumave (€ cilat i takojné -Autoritelit
Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tck Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,
si¢ mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projcktit do (& léshoje te autoriteti kontraktues ase te perfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisi
pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér 8 cilén duhet paguar Kontraktuesi nié bazé & kontratés. Autoriteti kontraktues ose
pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet @ nénshkruajng deklaratén e logarisé pirfundinnare, si niE njohje e vlerés sé ploté dhe
pérfundimtar t& punés s¢ realizuar sipas kontraiés dhe menjéher do 1€ dotézojé njé kopje t& nénshkruar 2 Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim;

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t¢ vend ndértimit data e poscdimit ¢ specifikuar n& KVK.

)] Menaxheri i Projektit urdhigron shiyzje pa dhéné llogari pér K&, ose vonohet apo nuk  jep skicat (vizatimet, specifikacionety apo
udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve 8 kontrakiuara né afatin e caktuar si né kontraté, .

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin qé ¢'i zbulojé ose krycjis testet né punén pérfundimtare, ¢ cila mandej zbulohet se nuk ka
pasur defekt, .

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraklues shkaktojné vonesé apo shpenzime shtesé pér
Kontrakiuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

) Menaxheri i Projeklit pa arsye 1€ justifikuar vonohet n# léshimin e vértetimit pér pérmbushje & kontratés.,

(€3] Kontrakluesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteleve & punéve (€ kontraktuara 1€ cilat pengesa nuk jané pér shkak 18

joprofesionalizmit t& Kontrakluesit.

30.2 Néése njé ngjarje c tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontralés do té rreguliohet po ashtu,




PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i pun&ve nga Autoriteti Kontraklues me géltim t& pranimit 1& pérkohshém ose final do (¢ bihet n prani t€ Kontraktuesit.
Mungesa e kontraktuesit nuk do (€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontrakiuesi te jete informuar prej ¢ pakién 30 ditéve para datiss si
veriftkimit, :

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime € Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet 1§
njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testeU 1€ tilla mund 1 fillojnis.

32.2 Pungt tc cilat nuk plotésoiné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rind€rtohen nga kontraktuesi ose te riparohen,
sipas kérkests s¢ Autoritetit Kontraktues, pirndryshe kjo do té behet pas njoftimit & duhur né shpenzime 18 Kontraktuesit, me urdhér @
Autoritetit Kontraktues.

Neni33  Pranimii pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 8 keng kaluar né ményre (& kénagshme testet pér pranim dhe te jete léshuar,
ose konsiderohet te jele léshuar, nje certifikaté e pranimit té pérkohshém.

33.2 Kontrakiuesi mund t& aplikoji, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nji certifikaté & pranimit 1& pérkohshém jo mé herét se 15 ditg
para s¢ punél, sipas mendimit te Kontrakiuesit, te jenc }tﬁ gatshme per pranim (& pérkohshém, Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas
pranimil t& aplikactonit (& Kontraktucsit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikalén e pranimit (& perkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke theng, nése kjo Eshté
¢ pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén ni @ cilén sipas mendimit & tij jan# pérfunduar punét ng pajtim me
kontratén dhe jang t¢ galshme pér pranim (& pérkohshém; osc

b) € refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t¢ cilin, sipas mendimit té lij i kérkon nga
Kontraktuesi pér ta léshuar certifikaién,

33.3 Nisse autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& léshojé certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém ose & refuzojé furnizimet brenda njé periudhe
prej 30 ditésh, ai do 8 konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit (& asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém & punéve, Kontrakluesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet qé nuk kéétkohen mé pir
pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai giithashtu do (& heqé ndonjé mbeturini apa pengesé dhe do t€ béji ndonjé ndryshim (& gjendjes
s& vendit € pranimit si¢ kérkohen né kontratg, . .

Neni 34 Pérgjegjisia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jetd pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekleve, ose démeve, né ndonjé pjest te punéve (£ cilat mund (& shfagen apo shfagen
gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

&) perdorimin i impiantit ose materialeve & démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢de veprim apo mosveprim i Kontraktuesit giaté periudhiés se defekteve, :

34.2 Kontraktuesi me shpenzime ¢ veta do ta permirgsojé defcklin ose démin sa mé shpejt 1 Jjeté ¢ mundur. Periudha mbi pirgjegjésing e
defekieve pér t& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filioj nga data kur zEvendésimi ose rinovimi Eshté bire per kénaqésing ¢ mbikéqyrésit.
Nése kontrata mundéson pranim @ piesshim, periudha e defekleve do 1€ vazhdohet vetdm per até pjesé 18 punimeve e cila #shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim. ' ’

34.3 Nése shfaqet ndonjg defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s pérmendur, autoriteli kontraktucs ose menaxheri i projektit do ta
njoltojng Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin 18 korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor (@ pércaktuar né njoltim, autoriteti
kontraktues mund té:

a) 1@ kryej vele pune, ose (€ punésofé diké teer pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontrakiuesit, né & cilin rast kostoja e
shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy;
ose

b) t€ ndérpresé kontratién.

34.4 N¢ raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi éshié arritur, nuk &shig ng giendje g8 18 marré masit ¢
nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (¢ kryejné punén né kurriz € Kontrakiuesit, Autoriteli kontraktues ose
Menaxheri i projektit duhet 18 informojé sa mé shpejt qt 1& jeté e mundur Konlraktucsin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisi se defekteve do t& parashihei né KVK dhe specifikimet teknike. Nese kohézgjatja e periudhés s& pérgjegjésist se
defekteve nuk gshié e specifikuar, ajo do & Jjet€ 365 dit€. Periudha e Pérgjegjssisé sc defekteve do (& fillojé nE datén e pranimit (& pérkohshiém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhés s& garancisé osc, né rastet kur ka mé tepér se nji periudhg, pas skadimit t& periudhis s& fundit, dhe alcherd kur
teé jené zgjidhur 1& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do Ui léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me

B




nj¢ kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur datén ng (€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tif sipas kontratés dhe né ményré @ (llg
q¢ autoriteti kontraktues 1€ jet€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhis sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q¢ jang kérkuar sipas Nenit 34 18 jeng pérfunduar né minyré (& ([l qé
t€ jelé i kénaqur autoriteti kontrakiues,

35.2 Punit nuk do € konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa 1& jet€ nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢ pranimit nga Menaxheri i
. Projekiet dhe te jete dorézuar tek awtoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marrg parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontrakiuves do t8 mbeten (& detyruar pér plotésimin e
obligimeve q€ dalin sipas kontratés para tEshimit 18 certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe té cilat kang mbetur & parealizuara né kohén kur
léshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércaklohen duke iu referuar dispozitave 1¢ kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e koniratés _
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (€ shlyejg ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t8 ket t drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose

e

b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund 8 jepen démshpérblime. Alo mund & jeng:
a) déme (& pérgjithshme; ose
b) déme t€ likuidueshme.

364 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojat nga zbatimi i masave (8 parapara né ki€ nen do (& zbatohen duke u zbritur nga
shumat g& duhet 'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shké€putja e kontratés
37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qof1é se pala (jetér shkakton nji shkelie themelore 18 Kontratés.
37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés de (€ perfshiing, por nuk do (& kufizohet nis:

a. Kontraktuesi ndérprené punén piér 15 dité rresht pa gené e perfshiré kjo ndérprerje né programin ¢ punés. si dhe pa autorizim t8 menaxherit &
projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhiron Kontrakluesin pa arsye té justifikuar 18 nderpresé apo pezullojé aktivitetin ¢ punéve (& kontraktuara pér mé
shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat piér shkak (& kontraktuesit pér kosto té vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né fkuidim tjettr nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vErictuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autariteli Konirakiues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés s& Menaxherit tis
Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njolton se mos korrigjimi i defekieve gshii shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin Ci korrigjoj brenda 30 ditéve
1€ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit 1€ Projektit; :

f. Kontrakiuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve per t€ cilat shuma minimale ¢ démeve & likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bien shkelje (¢ kontralés pir raste 18 tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do
vlerésojé nése shkelja maleriale ¢ kontratés paraget bazéé pir shképutje (& kontratés.

37.4 Nese pér shkak (& fajit (& palSs sé treté krijohen rrethana emergjente objeklive dhe kjo e pengon pérmbushien & detyrimeve (& kontratis,
Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontrakluesi do (& pérfundoj vazhdimésing ¢ p&rmbushjes sé punéve sa mé pare qé éshié ¢ muadur.
Menaxheri i Projekiit do 1& b&ji verésimin ¢ punts sé kryer pjestrisht, do & kérkojé nga kontraktucsi té largohet nga zona ¢ punis dhe ta léné
alé nE njé gjendje & miré, Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontraktuesin pér puntt ¢ kryera deri né momentin ¢ marrjes s& njoftimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofit se kontrata shképutet, Kontraktuesi do té ndérpres punén menjéherg, do 18 siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda
15 ditéve nga pérfundimi i periudh@s s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1' “Force Madhore” si¢ pérdoret kiftu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimel civile, luftérat, eksplodimet, térmeti, zjarret,
vérshimet, epidemité ctj ¢ shkaktvar jo me fajin apo neglizhimin e paléve konlraktuese, e paparashikueshme dhe jashié kontrollit tg paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rust sc ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i ben & pamundur punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe
pergjegjésive & parapara me kontraté, punémarrési sa mg shpejté gé £shté e mundur duhet 11 sigurojié puntdhinisit nj¢ deklaratd me shkrim me
(& dhiénat e plota lidhur me ngjarjen. N& k&té rast aplikchen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjisité ¢ kontraktuesit do 18 pezullohen deri sa t6 arrihet niveli i mundisist objektive s& pérmbushjes st tyre.




if. Gjaté pezullimit dhe ne lidhje me punét e pezilluara, € giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisieve teknike, akomodimit &
personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi,

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke logarits nga dita ¢ ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore, Menaxheri | Projektit'né bashképunim
me Autoritetin Kontraktues duhet 't vier8sojé té gjitha punét e pérlunduara né ményri q& Autoriteti Kontraktucs ta paguajé kontraktuesin.

iv. Alali ptr pérmbushje 1@ obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve 1& kontratés mund (¢ zgjatet cdhe per njE periudhé pér aq sa ka
zgjatur periudha e pezultimit, )

v. NE qofle se kontraktuesi pér njé koht (& gjats éshié biré i pa afte, pér shkak (& Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésits ¢
parapara me kontralé, Autoritcti Kontraktues brenda shtaté 7 ditg mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes s kontratés

39.1 Nése kontrata nd&rpritet péér shkak & shkeljes materiale @ kontratss nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektucs do (& pérpilojé shkresén
mbi vierésimin ¢ punés s& pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i llogaritur alo me minus pagesat né avans q€ jané marré para datés sié
leshimit t& shkresés né fjalg dhe minus pergindjen ¢ vlerésuar & punéve (& pakryera, si¢ Eshté cekur né KVK. Démet shies & likvidimit nuk do
té aplikohen. Niése shuma totale ¢ borxhit t&8 Autoritelit Kontraktucs tejkalon ndonjé pagest si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do 1@ Jjelé
obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktucs. ‘

39.2 Nése kontrata ndéfpritet pér shkak 18 interesit & Autoritetit Kontraktues osc shkeljes materiale bazé (€ kontratés nga Autoriteli Kontrakiues,
Menaxheri i Projektit do 18 léshoj njé certifikati pér vlerén e punés sé béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme 1 heqjes s& Pajisjeve,
riatdhesimin e personelit t& Kontrakuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimel ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe
pagesat né avans t& marra deri n& datén e certifikatds, :

Neni 40 Prona

40.1 Té€ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vead punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do (& konsiderohen (€ jené prong e
Autoriletit Kontraktues néése Kontrala ndsrpritet pér shkak t& gabimit té Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né goft& se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérihimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit (& Autoritelit Kontraktues
ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do 3 vértetoj kétd. Kontraktuesi do 18 siguroj vend punimin dhe do 8 ndérpres punén sa mé shpejt g
€sht€ e mundur pas pranimit té ktij vértetimi dhe do @ paguhet pér punét e krycra para pranimit tij dhe pér pundt e kryera mé pas pér té cilat
€shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Paléét do t"i bijné t& gjitha pérpjekjet pér (€ zgjidhur né ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet q& mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo s
t¢ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojn€ njéra tetrén me shkrim pér poziten e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje
Q¢ ata konsiderojng sc éshté e mundshme. Nése cilado Pali e sheh 8 dobishme, palét do & takohen dhe ti mundchen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do 1 i pérgjigiet kitrkesiss pér zgjidhje miggsore brenda 15 ditésh pas kirkesss. Periudha maksimaie qi jepet pér arritjen
e kesaj zgjidhjeje do (& jeté 30 dite nga fillimi i procedurés, Nése perpjekja pér t& arritur zgjidhje miqésore déshion ose nise Pala déshion 1&
pergjigiet me kohé ndaj kirkesave piir zgjidhie, & dyja palét do t& jend 18 lira @ vazhdojné né fazén e ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes sis
mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar tjetrén.

42.2 Niése procedura ¢ zgjidhjes migésore (8 mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh (& pérpiqen t8 pajtohen pérmes institucionit (&
specifikuar né KVK, Nise nuk mond & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit @ procedurés s& pajlimit, secila palé do t& kelé t6 drejté t&
vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurés sé zgjidhfes st mosmarrdveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Néése nuk mund (& arriket zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurés migésore pir zgjidhje s mosmarréveshjes, secila palé mund @
kirkojé:

a) ose vendim nga gjygi:
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi ni pajlim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit te kontraigs paiét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo arbitrimi.




PJESA TII E KONTRATES

KVK n& vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré

KPK.

[Udhézimer pér plotésimin ¢ KVK jané dhénd, sipas nevojés,

Fshini ato jo relevante]

KUSHTET E VECANTA

Kushtet
Kontratés

e  Pérgjithshme (&

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji |
dhe gjuha

zbatueshém

2.1

Ligjet e Kosovés qé jang né lugi do 8 zbalohen pér t& gjitha
¢tshtjet q& nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés,
Juridiksioni do & jeté gjykata pérkatése né Prishting.

22

Gjuha e pérdorur do (& jeté gjuha shqipe

Siguria e ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé s& ekzckutimit éshié nuk kerkohet

Sigurimi

Pérgjegjisia

dhe
i

Kontraktuesit

Shuma minimale e sigurimit do (& jeté:

(@) Per humbje ose démtim ¢ Puntve, Impianteve dhe
Materialeve 2.500 €
humbje ose démtim i Pajisjeve 2,500 €
humbje ose démtim i pronés (ptrvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ng lidhje me
Kontratén 2.500 €

démtim personal ose vdekje:

(b)
(c)

(d)
(i) & punéstoréve & Kontraktuesit: 5.000 €

(i} t& personave (& (jeré: 5.000 €

Programi

12,1

Projekti do té realizohet né pajtim me Planin Dinamik
dhe Planin pér Menaxhimin e Kontratés konform nenit
81 te Ligjit nr.04/L-042 mbrenda 3 diteve nga data e
nenshkrimit te kontrates.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punit
brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit té kontratés,

12.2

Perludha pér Programin e azhumuar éshté 15 dité nga
data e pranimit te kérkesés se Menaxherit te
projektit.

Fillimi i punéve

17.1

Data ¢ fillimit do & jet¢ 5 ( pesd ) ditg pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané t& pérshtatshme (
vierésimi i Organit Mbikéqyrés t& Autoritetit Kontraktues )

17.2

Data e pérfundimit e t& gjitha Pundve do t& jeté
18.10.2019,sipas Planit Dinamik dhe planit pé&r menagjimin
e kontraté. Afatet kohore pér fillimin dhe / ose pérfundimin e
kontratés:jo mé shumé se 45 dité kalendarike nga data e
urdhéresés pér fillimin e punimeve. deri né pranim Teknik
Pérfundimtar té punimeve,

Démet e likuiduara

19.1

Démet ¢ likuiduara pér (8 gjitha Punét jang 0.05% pér dité.

Shuma maksimale ¢ démeve & likuiduara pér & gjitha Punét éshig
10% ¢ Cmimit final 1& Kontratés.

Regjistri i

punés

20.1

Kontraktuesi ~ Kryesi | Sh&rbimeve pérkatésisht
Menaxheri | Projektit i Autoritetit Kontraktues do
té mbajné dhe evidentojné shérbimet e

qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi ato &

né shénimet kursive 1é pérmendura pér nenet pérkatése t& KPK,




périunduara né& Planin pér Menaxhimin e
Kontratés, gjaté gjithé kohés s& ekzekutimit té
kontratés, pérté evidentuar gjitha pérshkrimet e
shérbimeve t& ekzekutuara né terren, pér té
konfirmuar numrin e ditéve t& ekzekutuara,
cilésiné e shérbimeve, giithashtu pér t&
evidentuar ecuringé e shérbimeve, pengesat
eveniuale, aktivitetet e ndérmarra pér eliminimin
e pengesave t& shfagura, kohézgjatjen e kohés
sa kané zgjatur pengesat dhe né fund, pas
pérfundimit t& shérbimeve, pér t& dhéné né
baza mujore njé¢ Raport me shkrim pér té
konfirmuar ecuriné e shérbimeve pérmes té
dhénave né shifra dhe data. Mbi bazén e t&
dhénave né Raport do t& lejohet edhe pagesa
per ekezekutim t& shérbimeve pé&r muajin

gjegjés.

Inspektimi “dhe
testimi

22.1

Menagjeri i projektit: do t8 emérohet me vendim te
vecanté nga Zyrtar Kryesor Administrativ i Autoritetit
Kontrakiues, pas nénshkrimit t& kontratés.

Do té jeté pérgjegiés pér menaxhimin e koniratds dhe
mbikéqyrien e ciiésisé, sasisé dhe pérshlatshmérisé sé
ekzekutimit & shérbimeve né terren, né pajtim me
dispozitat e sakiésuara si né Kushtet e Pérgjithshme té&
Kontratés, Ligjin pér Komunikacionin dhe detyrat e
pérshkruara né vendimin mbi emérimin.

Menagjeri i kontrates: Bean Hagjiasani

Menaxheri i Projektit te Autoritetit Kontraktues{ organi
mbikgyres) &shig

Vetim Hasani , ndersa Menagjeri i Operatorit
Ekonomik eshte: Kujtim Dinarama

Parapagimi

Pagesat

26.1

- Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagjeri i projektit deri ne vleren 90%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mbajtja e Parasg

271

Shuma e parave & mbajtura éshté: 2,218.69 €,per nje vit
nga data e pranimit teknik te puneve

Shkaqet pEr
kompensim

Data e posedimit & vend punimit do ¢ jets 3  dité pas
nénshkrimit té kontratés. S

Pérgjegjésia mbi
Defektet

Periudha garantuese e defekieve éshié 365 dité

Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér ekzekutimin e
shérbimeve t& kontraktuara né cilési, sasi dhe
pérshtatshméri me ligjet né fugi n& Republikén e




Kosovés,

Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja q¢ do & zbatohet pér vlerén e punéve gé mik jang

sé kontratés pérfunduar, i piérfagéison koston shiesd @ Autoritetit
Kontraktuesin piér kompletimin e Punéve, gshts pérgindja e
vlersuar t& punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.

s - 42.2 s o - X
Zgjidhja migésore e Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -
mosmarréveshjeve Divizioni i rregullave
Zgjidhja e 43.1 [shéno te dyja]
mgsmarrevesl:gzzguré a} Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve (2 cilat mund t& lindin
quésore P giaté ekzekutimit sé¢ késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur (&

zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do (& dorézohet ne Gjykaten

Themelore ne Prizren-dega Dragash né pajtim me ligjin
né Kosové,

ose

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paiéve
(€ cilat mund (& lindin gjaté ckzekutimit sé késaj kontrate dhe se
nuk €shté e mundur ¢ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do &
dorgzohet ng arbitrazh -t¢ [specifiko organin . pér zgjedhjen e
mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rreguilat e arbitrazhit
(rregullar ¢ Dhomés Ndérkombétare 16 Tregtisé, Komisioni i
Kombeve 1é Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo
procedura 1€ tiera & arbitrazhit té njohura ndérkombétarishe)).

-
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PRO]F‘!{TI'P DETALTE KANALIL]MIT~ FSHATI RRFNCE K.K DRf\GASH

KOLEKTORI :{RYI:SORI: (KOLEKTOR! 1} PUSETA A0 DERLNE PUSETEN A15,

L=802m

PUNET PREGAD

ITORE

NR.

Pérshkrimi 1 Pozicioneve

Njésia

Sasi

Cratmi {€}

Giithésej {€)

L1

Shénimi I kantierit me shenja rreziku né zonat ku do té punchet
kanalizimi sipas projektit detal ,gjaté kohés sa zgjatin
punimet.Llog né m' :

m

802

@,40

QO; 24

1.2

Punét parapérgatitore, shénimi gjcodezik i dhe verifikimi i
trasesé st vijetér 0 kanalizimit né matjet gjeodevike t@
pérfshiben. té& gjitha punét ¢ pErmendura né kushtet e
ptrgjithshme dhe teknike, po ashtu té maten diiznivelet dbe &
mundesohet kygja e kolektorve té vijetdr né kolektorin e ri,
kyqja dhe shkarkimi i gropave septike elzistuese né rrjetin e

ri t& kanalizimit sipas projektit dhe detaleve teknike. Llog ng
ml

m

802

g,40

2012¢

13

Pastrimi | terenit nga mbeturinat.e ngurta ndértimore ,shkurret
drunjét e pyllézuar - né zonat ku do té kalojé traseja e
kanalizimit . Pastrimi i tyre béhet normal me rrjedhén ¢
kanalizimit me gerési 3m pér ti mundésuar futjen normale t6
wakinerisé pér gérmim si dhe largimin ¢ tyre né deponi,
Deponin ¢ cakton Investitori. Né ki@ pozicion pérfshibet edhe
demolimi 1 rethojave dhe kthimin n(_ giendjeté mé mshrm p'r;

pérfundimit t& punimve. Llog.nd m?

m?Z

200

0,40

A%

go,0

1.6

Demolimi i rrjetit ekzistues te vjeter, pastrimi i torenit dhe

fkrijimii kushteve ndertimore per instalimin e rrjetit te ri. Llog ne

’

m

m' me te gjitha shpenzimet,

30

f{O{O—D

'300_, of

-GJITHESE] |

UNIMET PREGADITORE]

bao 40

PUNET E DHEUT

Gérmimi dhe Hapja e kanalit pér toka fushore t¢ kategorisé H-VI! né thellgs) prej
kanalizimi Fekal dhe gjerési t& nevojshme pér punc duke percjellé té gjitha pikat g
+ |dispozités g6 projektit ..

Pas hapjes sé kanalit t& ngjeshet me vibrator pjesa e trases s& kanalizimit,

D.8 m' deri né thellésing 5.30 m' pér
[eodezike sipas profilit glatésors dhe

o

21 vércjtje: Sigurimin nga shembja duhet ta béjé puniékryersi, sipas detaleve teknike té pérfshira né projekt.
Sqarim : Ky lloj e kategorisé sé dheut perfshmc té gilthe zone ku kalon traseja e kanalizimit dulce filluar prej
e, i FANF 3 7 W JURC R R L ) ala L olid . .
Punét me makineri (90%4) m3 1234.28 A, 00 1423408
Punét me doré {10%) m3 137.14 1y oo I
Gérmhmt dhe hapja e dheug pér toke fushore t# kal.t.gorise. {H-VI duke llogaritur ¢dhe deponi e mbushur me materilale
- Inerte pér hapjen e pusetave té kanalizimit né baac té clehlevu skicave té pirishiicé né projekt,

" |Punét me makineri (90%) m3 86,57 A, 0o | 3, S
Punét me dord (10%) m3 9.62 Dt (50 A, 24
Furnizimi, transporti, shirirja nivelizimi ngjeshja dhie punimi § :
shtresiés sé nén baués sé pusetés nga mateviali guror para se té
beonohet kineta{ Bazamenti pusetés) Fraksion (0 deri 63 ) mm
me trashést 18 shtresés t=20 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér
vibrues deri sa té fitohet moduli i ngjeshjes Mv=250 kg/em2 .

23 Materiali | pérdorur dulset te jete i paisur me ateste paraprake m3 8.67 ;‘f(’); co g G[ ’?’3

(dhe ate sipas normave dhe standardeve.

Vrejtie : Pas pérfundimit té kiégaj shtrese ]compzmn punékrycse
éshté o obliguar ta shgyrtoj testin e modulit 18 ngjeshjes dhe ta
prezentoj tek menaxheri kontratés,

Page 1 0of5
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2.4

Furnizimi dhe shtrirja ¢ Rérés 0-lmm, trashési 10cm pér
shtratin nén gyp me planifikim £3cm, dhe 15 cm mbi gyp pér
mbulimin dhe mbrojtjen e gypit, sipas.virejtjeve. dhe
pérshkrimeve teknike paraprake té specifikuar pér punimet
tokiésore, Gjaté vendosje s& réris 1€ aplikobet glanumetria té
pércaktuar né bazé té rregullave dhie standardeve pér aplikimin
té materialeve ndértimore né vepér. Llog m3

m3

12J0.30

{000

/{ . 2.03{('36

25 .

Larginin e ujérave néntolsors té cilét shfagen gjaté garmimit té
kanalit, té cilét pengoj ecurin e punés né instalimin ¢ rrietit t&
kanalizimit,
mbikgyre

. Llog. ‘'me ore/pune me aprovimin e organit|

oré/pune

L=1]

AQ,OO

50/ o0

2.6

Vendosja ¢ trakés mbrojtése sinjalizuese me gjerési 3 om
pérgjaté gjitha trasest sé rrjetit t8 kanalizimit , pér ta

indentifikuar zonén se ku ndodhet gypat pas mbulimit (& kanalit.

o140

%O{ZO

- 27

Mbushja dhe mbulimi e kanalit pas vendosjes s& gypit me sasi té
dheut & pérzgjedhur pa guré me trashisi sipas skicave dhe
detaleve te percaktuara ne projekt per secilen pusete
[stacionazh, pastaj vendoset pjesa tieter e dheut deri né mbushje
pérfundimtare té terenit dhe kthimi né gjendje té méparshme ,
dheu [ tepér fargohet né dcponm mé t& afért deri né 15 kn

Qargési.

m3

1058.64

&, 50

52932

GIITHESE] PUNIMET E DHEUT

3. 5655

3

PUNET LATUESE { VENDOSJA E GYPAVE TE KANALIZIMIT)

31

Furpizimi dhe puning i bazamentit té pusetave prej betoni C-
25/30 t& armuar me klasé @ armatures
d=25.0cm i papérshkueshem nga uji me dimesnione {1.7x1.7)m'
,si dhe punimi i kinetés sé pusctes duke i dhenié ramjen e duhur
né drejtim & rrjedhés s¢ kolektorit sipas detalit tekniks té
prezentuar né projekt. Furnizimi dbe montimi I.tabave té
betonit @800 mm nga betoni | parafabrikuar | papérshkueshim
nga ufi. Kompania ekzekutuese éshté e obliguar qé ta bgjs
montimin dhe lidhjen né mes gypave né ményré profesionale
duke fillluar pref montimit t8 gypit mbi kineté dhe vazlidon me
lartési t& ngritfe dert t8 kuota gjeodezike t& pércakwar nd
profilin gjatésoré t& projekiit t& pérfshiré edhe. konuset pa
kapaké. Lidhja e gypave né mes veti bdhet me llag cimentoje me
raport t€ repetés 1:3. N& kéte pozicion périshihet edhe Furnizimi
dhe punimi | shkalleve nga metali £ 22 mm anti korruziv i cili
perforcohet me bulona M8 & cilat duhet t8 montohen né pusetat
kontrrolluese me thellési & renies A=30 cm t& hapit té shkalllés

,|deri né thellésing e nevojshme pér zbritle dhe ngritjic sipas ¢

skicgs dhe detaleve té pérfshira né projekt.Log né copé me té
glitha shpenzimet dhe punét té lartdcekura té picfshira né kctc
projekt.

-

$-400/500 me trashési|

copt

i)

/iC?C}fco

/{rOCOICo

Furnizimi dhe vendosja e kapakeve té pusetav $600 mm , nga
materiali kompenzit izoluar me diktun nga goma per mos.
depertimin e ujerave atmosferike ne puseten e kanalizimi tc al.
Sipas detali te prezentuar ne projekt

copé

10

.:Z-O, <o

t,
:?:(}O| 0o

3.3

Vendosja e unazave pér nivelizimin e depértiniit t& gypit | cii futet né puseté betoni
mbéshteté né kinet pér shkarkimin ¢ kontrrolluara té ujit kanalizimit né pusetd, una
pusetds duhet pérforcohiel me fogal llag me raport 1:1 sipast skicés sé projektit.
Verejtje : Gjaté ekzekutimit t& punimeve duhet patur kujdese qé t& ndérrmicren té gl
by chhh para se té futet né pusetuji fekal dhe mos shkakiohen ndotje ambientale.

me dimenzione sipas projektit, dhe
za né kinet dhe né depértimin e

itha masa izoluese qé parandalohet

Unaza DN 400 mm

copi

15

i A0i10e |

Page 20f5

<



1

Furnizimi dhe vendocja ¢ gypave nga Materiali HDPE kualiteti PSN-8, pérgjaté g;ithe 8
duke pércjellur nivelimin dhe pjérrtésin e ramjesné bazé projektit, me 18 giitha clems
unaza nga goma ku lidhen gypat pér té parandaluar évizjen e pypave dhe duke pamun

jatésisé s¢ trases sé kanalizimit,
ntet pércjellése duke vendosur
diésuar hyrjen e giesendeve &

3.4 |npwita té cilét bllokojné gypin. Gjate ckzekutimit te projektit te rrespektohen detalet teknike te perfshive ne prerien
terthore dhe gjatesore po ashtu te rrespektohen kuotat gjeodezike te perfshira projekt. Verejtje : Punékryesi pasi té filloj
vendosjen dhe instalimin e gypave duhet ti dorzof atestet e materialeve konform specifikacionit teknik té projektit
GYP HDPE PSN 8 DN 400 mm [ o J 802 |42, ,00 [H 6240

_ o G)ITHESE] PUNIMET LATUESEJ 14 4 7%, oo

NR |REKAPITULLIMI [ PROJEKTIT

1 |GITHESE] PUNIMET PREGADITORE SN0 Lo

2 . |GIITHESE] PUNIMET E DHEUT 2. 565,59

3 GJITHESE] PUNIMET LATUESE A L4 oo

TOTALI METVSH| /5, 5 8744
KOLEKTORI 3, PUSETA C0 DERE NE PUSETEN C13; L=63%9.71m
PUNET PREGAIHTORE

NR. |Pérshkrimi i Pozicioneve ’ Njésia Sasia Cmimi (€) [Gjithésej {(€)
Shénimi 1 kantierit me shenja rrezika né zonat ku do té punchet

1.1 lkanalizimi sipas projektit detal ,gjaté kohés sa zgjatin m' 63p.71 A0 G
puninet.Llog nié ny’ ' C)’ { 63 1 SF
Punét parapérgatitore, shénimi gjeodezlk si dhe verifildmi
trasest s¢ vjetér té kanalizimit né matjet gjeodezike 'té
pérfshihen t& gjitha pundt e pérmendura né kushter e

o H ) i 4 & 3 iir 5 2 b "

1.2 pérgjithshime dhe teknike, po ashiu t& maten diiznivelet dhe té m 630.71 IXe; ¢
mundesohet kygja e kolektorve t& vjetér né kolektorin e 11, _ of { 631 9?
kyqgja dhe shkarkimi i gropave septile elzistuese né rrjetin e
ri té Kanallzimit sipas projektit dhe detaleve teknike. Llog ng| .

ml
Pastrimi 1 térenit nga mbeturinate ngurta ndértimore ;shlanret
drunjét, e pyllézuar - né zonat ku do t# kalojé traseja e
kanalizimit . Pastrimi i tyre biéhet normal me rjedhén e ) ,
kanalizimit me gerési 3m pir ti mundésuar futjen normale & : .
1. : - 2 G
3 makinerisé pér gérmim si dhe largimin e tyre né deponi, me 1200 C) f ¥ 5 6 @I oo
Deponin & cakton Investitori. Né kété pozicion pérfshihet edhe
Jdemoliml | rethojave dhe kthimin né gjendjcté mé parshme pas
nérfundimit tit punimve, Llog né m*
Demolimi i rrjetit ckzistues te vjeter, pastrimi i terenit dhe ‘
1.6 ku}imukushleve ndertimore per instalxmlnenjct:t te ri. Llog ng m' 10 ‘S—I ve | O o0
v me te gjitha shpenzimet
GJITHESE] PUNIMET PREGADITORELZ S 7 1 514

PUNET E DHEUT

Germimi dhe Hapja e kanalit pér told-fushore t& kategorisé 11-VI) né thellési prej 0.5

dispozités sé projektit,
Pas hapjes sé kanalit t& ngjeshet me vibrator pjesa e trases 5¢ kanaluimlt.

kanalizimi Fekal dhe gjerés) té nevojshme pér puné duke pu ¢jellé t8 gjitha pikat gjgodezike sipas profilit gjatésors dhe

Vérejtje: Sigurimin nga shembja duhet ta béjé punikryersi, slpas detaleve teknike té pérfshira né projekt.

w' deri né thellésing 5.30 1" pér

2.1
Sqar:m Ky lloje kategonsé sc elheut perfshme té gi:the zone ku kalon tmsera kanalizimit duke filluar prej -
[Punét me makineri {90%) m3 120905 | @, 3¢ | YCE, 24
Punét me doré (10%) m3 134.34 Avoo | 434,34
Gérmimt dhe hapja e dheut pér toke fushore té kategorisé 1I1-VIE duke llogaritur edhe deponi e mbushut me materilale
. inerte pérhapjen e pusetave té kanalizimit nd bazé t# detaleve, skicave ti pérfshité ngé projekt. _
' Punét me makineri (90%) m3 2,14 Ay 00 92,44
Punéit me dori {10%) - m3 10.24 Aol Ao, 24
' ' s
. f‘ f.-
§ ‘\ '
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2.3

Furnizimi, transporti, shitritja nivelizimi ngjeshja dhe punimi §
shtresds 58 nén bazés sé pusetés nga materiali guror para se &
beonohet kineta{Bazamenti pusetés) Fraksion (0 deri 63 Ymm
me trashési té shtresés t=20 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér
vibrues dert sa t& fitohet moduli | ngjeshjes My=250 kg/em2 .
Materiali { p&rdorur duhet te jete i paisur me ateste paraprake
,dhe ate sipas normave dhe standardeve. :
Vrejtje : Pas pérfundimit té késaj shirese kompania punékeyese
dshté e obliguar ta shgyrtoj testin e modulit té ngjeshjes dhe ta
prezentoj tek menaxheri kontratés,

m3

7.50

/(C)’ oo

2.4

[JFurnizimi dhe shtrirja e Rérés 0-1mm, trashési 1Gom pér

shtratin nén gyp me planifikim £3cm, dhe 15 cm mbi gyp pér
mbulimin dhe mbrojtjen e gypit, sipas viirejtjeve dhe
pérshkrimeve teknike paraprake té specifikuar pér punimet
tokésore, Giaté vendosje sé rdrés té aplikohet glanumetria té
pérecaktuar né bazé té rregullave dhe standardeve pér aplikimin
& materialeve ndértimore né vepér, Llbg m3

m3

8|‘DD

2.5

Larghnin ¢ ujirave néntoksoré té cilét shfagen gjaté gérmimic té
kanalit, t& cilét pengoj ecurin e pungs né instalimin e rrietit t8
kanalizimit. , Llog, e ore/pune me aprovimin.e organit
mbikgyre .

oré/pune

oo

2.6

Vendosfa e . {rakis- mbrojtése sinjalizuese me glerést 3 om
pévgiaté gjitha trasesé s& rrjetit t@ kanalizimit , pér ta
indentifikuar zonén se ku ndodhet gypat pas mbulimit té kanalit.

il

m

639|171

O{O&f

2.7

Mbushja dhe mbulimi ¢ kanalit pas vendosjes sé gypit me sasi té
dheut té pérzgiedhur pa guré me trashési sipas skicave dhe
detaleve te percaktuara ne projekt per sectlen pusete
/stacionazh, pastaj vendoset pjesa tjeter e dheut deri né mbushje
pérfundimtare & terenit dhe kehimi né gjendic t& méparshme,
dheu I tepér largohet né deponin mé té afért deri ngé 15 km

largési,

.m3

594.69

OS50

G)ITHESEf PUNIMET E DHEUT

3

PUNET LATUESE [ VENDOSIA E GYPAVE TE KANAELIZIMITY

3.1

“H25/30 té armuar me kiasé té armatures

Furnizimi dhe punimi | bazamentit té pusctave prej betoni C-
5-400/500 me trashési
d=25.0cm i papérshkueshem nga ufi me dimesnione {1.7x1L.7)m'
St dhe punimi | kinetés sé pusetes duke i dhené ramjen e duhur
né drejtim & rrjedhés $8 kolektorit sipas detalit tekniké
prezentuar né projekt ' Furnizimi dhe montimi 1 tubave té
betonit @800 mm nga betoni | parafabrikvar 1 papérshlueshém
nga uji. Kompania ekzckutuecse éshté ¢ obliguar qé ta béje
montimin dhe lidhjen 8é mes gypave né ményré profesionale
duke fillluar prej montimit ¢ gypit mbi kineté dhe vazhdon me
fartési t¢ ngritje deri t& kuota gjeodezike ¢ péreaktwar né

kapalké. Lidhja e gypave né mes veti béhet me llag ¢intentoje me
raport té regetés 1:3, Né kété pozicion pérfshibet edhe Furnizini
dhe punimi i shkalleve nga metali i 22 mm anti korruziv i cili
perforcohet me bulona MB té cilat duhet t& montohon né pusetat
kontrrolluese me thellési t& renies A=30 em € hapit té shkalllas
defi né thellésing o nevojshme pér zbritje dhe ngritje sipas e
skicés dhe detaleve té pérfshira né projektlog né copé me té
giltha shpenzimet dhe punét t8 lartécelura té périchira né kité
projekt.

profitin gjatdsoré té projektit té pérfshiré edhe konuset paf

copé

fcoio0

900; oD

.Page 4 of 5
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3.2

- Jdepertimin e ujerave atmosferike ne puscten e kanalizimi fekal.

Furnizimi dhe vendosja e kapakeve 18 pusetav @600 mm , nga
materiali kompenzit izoluar me diktun nga goma per mos

Sipas tletali te prezentuar ne projeke

copé .9

S0j00 [ 450 co

3.3

mbishteté né kinet pér shkarkimin e kantrrolluara té ujit kanalizimit né puseté, unaza
pusetds duhef prforcohet me fogal lag me raport 111 sipasi skicés sé projektit,

[Verejtie : Giats elezekutimit té punimeve dubet patur kujdese qé t& ndérrmirren L& gjitl

rijedhja para se té futet né puset uji fekal dhe mos shkaktohen ndotje ambientale,

Vendosja.e unazave pér nivelizimin ¢ depriimit (& gypit | cili futet né puseté hetont ng

dimenzione sipas projektit, dhe
18 kinet dhe né depértimin e

a masa {zoluese qé parandalohet

Unaza DN 315 mm | copt | 2

b | 8,00 | 430G 00

3.4

Furnizimi dhe vendosja e gypave nga Materiali HDPE kualiteti PSN 8, pérgiaté gjithé ¢
duke pérciellur nivelimin dhe pjérriésin ¢ ramjes né bazé projeltit, me té gjitha eleme
unaza nga goma ku lidhen gypat pér t& parandaluar [évizien e gypave dhe duke pamur
ngurta té cilét bllokojné gypin. Gjate ekzekutimit te projektit te rrespektohen detalet t
terthore dhe gjatesore po ashtu te rrespektohen kuotat gjeodezike te perfshira projek
vendosjen dhe instalimin ¢ gypave duhet ti dorzoj atestet e materialeve konform spec

jatésisé sé trases sé kanalizimit,
niet pércjellése duke vendosur
désuar hyrjen e gjiesendeve té
Janike te perfshire ne prerjen

. Vérejtje : Puntkryesi pasi té filloj
filkacionit teknik té projektit -

GYP HDPE PSN 8 DN 315 mmn | m | 634

71| F1 00 4. 4474497

GITHESH] PUNIMET LATUESE

5. 5%a7

REKAPITULLIMI ! PROJEKTIT

GITHESE| PUNIMET PREGADITORE

L2194

G[ITHESE] PUNIMET E DHEUT

403,02

[30 1301 B

GHTHESE) PUNIMET LATUESE

— Iﬁz 9 SAO7
TOTALI METVSH|E, 5O <)

TOTAL)

REKAPITULLIMI | PERGJITHSHEM

-3

KOLEKTORI KRYESORE (KOLEKTORI 1) , PUSETA A0 DERI NE PUSETEN A15, L4

802 m

KOLEKTORI 3, PUSETA €0 DERINE PUSETEN €13: L=639.71m

[ TOTALIME TVSH
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